G. de Romanis.

pore existentem in competen
tibus stipendiis provideatur; 
alioquin presentes littere nul
lius sint roboris vel momenti. 
Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostre con
stitutionis, ordinationis et vo
luntatis infringere vel ei ausu 
temerario contraire: si quis an- 
tem hoc attemptare presum
pserit, indignationem omnipo
tentis Dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se no
verit incursurum. Datum Viter- 
bii, Kalendis Septembris ponti
ficatus nostri anno quinto.

Kiadva K o ller  Jó zse f:  Hist. Episc. 
Quinque-Ecclesiarum. III. 9 6 —9 9 .— 
F ejér:  Codex Dipl. IX/IV. 65 -6 8 .

Kiadva R u d o l f  K in k  : Geschichte 
der kaiserlichen Universität zu Wien. 
II. 26—28.
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Avignon, 1364. szeptember 13.

V. Orbán pápa értesíti Káz- 
mér lengyel királyt, hogy a 
krakkói egyetem alapítását 

helybenhagy la.

Urbanus episcopus servus 
servorum Dei, carissimo in 
Christo filio Kazimiro regi 
Polonie illustri salutem et apo- 
stolicam benedictionem. Decet 
regiam celsitudinem non solum 
ea, que per ipsam in favorem 
et utilitatem rei publice libera- 
liter conceduntur, observare, 
sed etiam illa gratiarum mune
ribus ampliare. Cum itaque 
nuper tu ad utilitatem huius- 
modi, nec non prosperitatem 
incolarum regni tui Polonie et 
aliarum partium vicinarum lau
dabiliter intendens, civitatem 
tuam Cracoviensem, tanquam 
insigniorem aliis civitatibus dicti 
regni et magis accomodam et 
idoneam, ut in ea vigeret 
studium generale in qualibet 
licita facultate, duxeris ordi
nandum, ac omnibus et sin
gulis rectoribus universitatis, 
doctoribus, magistris, scolari- 
bus, scriptoribus, stationariis et 
bedellis, eorumque familiaribus, 
ad civitatem predictam causa 
studii huiusmodi se transferen
tibus et ibidem morantibus, 
nonnulla certa privilegia du
xeris liberaliter concedenda,

Viterbo, 1367. szeptember 2.

V. Orbán pápa értesíti Nagy 
Lajos magyar királyt, hogy 
a pécsi egyetem alapítását 

helybenhagyta.

Urbanus episcopus servus 
servorum Dei. Carissimo in 
Christo filio Ludovico regi 
Ungarie illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. De
cet regiam celsitudinem non 
solum ea, que per ipsam in 
favorem et utilitatem reipublice 
liberaliter conceduntur, obser
vare, sed etiam illa gratiarum 
muneribus ampliare. Cum ita
que nuper tu ad utilitatem 
huiusmodi, nec non prosperi
tatem incolarum regni tui Un
garie et aliarum partium vici
narum laudabiliter intendens, 
civitatem Quinque-Ecclesien- 
sem, tamquam insigniorem aliis 
civitatibus dicti regni et magis 
accomodam et idoneam, ut in 
ea vigeat studium generale in 
qualibet licita facultate, duxeris 
ordinandum, ac omnibus et 
singulis doctoribus, magistris, 
et scolaribus eorumque familia
ribus ad civitatem predictam 
se causa studii huiusmodi se 
transferentibus et ibidem mo
rantibus nonnulla certa privi
legia duxeris liberaliter conce
denda, prout in patentibus 
litteris tuis inde confectis tuo

A PÉCSI EGYETEM. 23

que dilecti filii consules, sca
billi et iurati dicte civitatis 
perpetuo tenere et inviolabili
ter observare promiserunt, 
prout tam in tuis, quam dic
torum consulum, scabinorum 
et iuratorum patentibus literis 
inde confectis, tuoque magno 
et ipsorum sigillis impendenti 
munitis plenius continetur: 
nosque deinde ad commodum 
et profectum incolarum et regni 
predictorum paternis affectibus 
anhelantes, tuis in hac parte 
supplicationibus inclinati, de 
fratrum nostrorum consilio per 
alias nostras literas duxerimus 
statuendum ac etiam ordinan
dum, ut in dicta civitate huius- 
modi studium existeret gene
rale, illudque perpetuis tem
poribus inibi vigeret, tam in 
iuris canonici et civilis, quam 
alia qualibet licita, preterquam 
in theologica, facultate; et quod 
legentes et studentes ibidem 
omnibus privilegiis, libertatibus 
■et immunitatibus concessis 
doctoribus, legentibus et stu
dentibus commorantibus in 
studio generali gaudeant et 
utantur; quodque episcopus 
Cracoviensis, qui pro tempore 
fuerit, vel ecclesia Cracoviensi 
pastore carente, vicarius seu 
officialis dilectorum filiorum 
capituli ipsius ecclesie, promo
vendos in dicta civitate ad

que magno sigillo impendenti 
munitis plenius continetur. Nos 
deinde ad commodum et pro
fectum incolarum et regni pre
dictorum affectibus anelantes, 
tuis in hac parte supplicatio
nibus inclinati, de fratrum no
strorum consilio per alias no
stras litteras duximus statuen
dum ac etiam ordinandum, ut 
in dicta civitate huiusmodi 
studium existeret generale, il
ludque perpetuis temporibus 
inibi vigeret tam in iuris cano
nici et civilis, quam alia qua
libet licita, preterquam in theo
logica, facultate; et quod legen
tes et studentes ibidem omnibus 
privilegiis, libertatibus et im
munitatibus concessis doctori
bus, legentibus, studentibus, 
commorantibus in studio gene
rali gaudeant et utantur; quod
que episcopus Quinque Ecclesi- 
ensis, qui pro tempore fuerit, 
vel ecclesia Quinque-Eccle- 
siensi pastore carente, vicarius 
seu officialis dilectorum filio
rum capituli ipsius ecclesie 
promovendos in dicta civitate 
ad doctoratus seu magisterii 
honorem in illa facultate, in 
qua fuerit examinatio facienda, 
iuxta modum et consuetudi
nem in talibus observatos exa
minare studeat diligenter, eis- 
que, si ad hoc sufficientes et 
idonei reperti fuerint, docendi
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doctoratus seu magisterii hono
rem in illa facultate, in qua 
fuerit examinatio facienda, 
iuxta modum et consuetudi
nem in talibus observatos exa
minare studeat diligenter, eis- 
que, si ad hoc sufficientes et 
idonei reperti fuerint, docendi 
licentiam tribuat et honorem 
huiusmodi concedat, prout in 
dictis nostris literis plenius 
continetur. Cupientes igitur, 
ut tam incole, quam alii pre- 
dicti in eadem civitate causa 
huiusmodi studii moraturi uti
lius prosperentur: volumus ac 
Serenitatem Tuam, quam votis 
nostris conformem speramus 
et credimus, in hac parte ro
gamus et hortamur attente, 
quatinus omnia et singula pri
vilegia huiusmodi per te, ut 
premittitur, concessa ratifices 
et confirmes, et si expediens 
fuerit, alia de novo universi
tati, doctoribus, magistris, sco- 
laribus et studentibus huiusmo
di regia liberalitate concedas, 
illaque tam concessa, quam 
concedenda studeas observare 
et facias ab aliis, prout honori 
tuo convenit, inviolabiliter ob
servari. Per hoc autem ar
ticulum positum circa finem  
earundem literarum tuarum, 
quo cavetur, ut cancellarius 
tuus Cracoviensis, qui foret 
pro tempore, approbandi exa-

licentiam tribuat et honorem 
huiusmodi concedat; ac volu
mus, quod magistris et docto
ribus, qui in huiusmodi legunt 
studio, per regem Ungarie pro 
tempore existentem in compe
tentibus stipendiis providea
tur. Alioquin prefate nostre 
littere nullius essent roboris 
vel momenti, prout in eisdem 
nostris litteris plenius conti
netur. Cupientes igitur, ut tam 
incole, quam alii predicti in 
eadem civitate causa huius
modi studii moraturi utilius 
prosperentur, volumus, ac Sere
nitatem Tuam, quam votis no
stris conformem speramus et 
credimus in hac parte, roga
mus et hortamur attente, qua
tenus omnia et singula privi
legia huiusmodi per te, ut 
premittitur, concessa ratifices 
et confirmes, et si expediens 
fuerit, alia de novo doctoribus, 
magistris et scolaribus huius
modi regia liberalitate conce
das, illaque tam concessa, quam 
concedenda studeas observare 
et facias ab aliis, prout honori 
tuo convenit, inviolabiliter ob
servari. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam 
nostre voluntatis infringere vel 
ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare 
presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum
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men privatum scolarium in 
qualibet facultate, quos per 
doctores seu magistros ad 
dictum examen more solito 
poni contingeret, supra illos 
tanquam supremus omnimo
dam haberet potestatem, no
lumus sub huiusmodi tua con
cessione et confirmatione inde 
facienda aliquatenus includi, 
cum hoc ad nos duntaxat per
tineat, qui examinationem et 
approbationem huiusmodi jieri 
per dictum episcopum, vica
rium seu officialem duximus, 
ut premittitur, ordinandum. 
Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostre 
voluntatis et constitutionis in
fringere, vel ei ausu temerario 
contraire; si quis autem hoc 
attemptare presumpserit, indi
gnationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli aposto
lorum eius se noverit incur
surum. Datum Avenione, Idibus 
Septembris, pontificatus nostri 
anno secundo.

(Signaturae ad latus et in 
dorso:) Io. de Angicuria. — 
Pro Io. Mercerij. — P. Vicalis. 
— Henricus Werneri de Rib- 
benitze procurat.

Kiadva: Codex Diplomaticus uni
versitatis studii generalis Cracoviensis. 
I. 8 - 9 .

Petri et Pauli apostolorum eius 
se noverit incursurum. Datum 
Viterbii quarto Nonas Septem
bris pontificatus nostri anno 
quinto.

Kiadva K o lle r  Józse f:  Hist. Episc. 
Quinque-Ecclesiarum. III. 99 — 101. —  
F ejér: Codex Dipl. IX/IV. 69—71
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A prágai, krakkói, bécsi és pécsi egyetem alapítását megerő
sítő pápai oklevelek egybevetéséből kiderül, hogy jórészt szórul- 
szóra megegyeznek. Még a prágai üt el legjobban a többitől.